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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou ultra-vysokohodnotných betonů.

Ultra-vysokohodnotné betony se v současnosti používají v omezené míře pro speciální

aplikace, zejména v mostních konstrukcích. V České republice je v současnosti UHPC

použit na několika lávkách a mostech. Tato práce si klade za cíl prověřit možnosti aplikace

UHPC v prvcích a konstrukcích pozemního stavitelství. První část práce se věnuje historii

vysokohodnotných betonů, materiálovému složení a základním mechanicko-fyzikální

vlastnostem UHPC. Ve druhé části práce je popsán současný stav praktického využívání

ultra-vysokohodnotných betonů a příklady konstrukčních prvků s perspektivním využitím

v budoucnosti. V další části práce je popsán současný stav návrhových metodik

a normativních dokumentů. Podrobněji je popsán francouzský národní dodatek

k Eurokódu 2 pro návrh prvků z UHPC. Francouzský národní dodatek je následně použit

v konstrukční části pro návrh dvou prefabrikovaných prvků z ultra-vysokohodnotného

betonu.

KLÍČOVÁ SLOVA

beton, vysokohodnotný beton, ultra-vysokohodnotný beton, UHPC, UHPFRC, tahová

pevnost, tlaková pevnost, reziduální pevnost, duktilita, vlákna

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on ultra-high performance concrete. Ultra-high

performance concrete is currently used for special applications, especially in bridge

structures. In the Czech Republic, the UHPC is currently used in several footbridges and

bridges. This aim of this thesis is to verify the possibilities of application UHPC in structural

elements for buildings structures. The first part deals with the history of

high-performance concrete, material composition and basic mechanical and physical

properties of UHPC. The second part describes the current state of practical use of

ultra-high performance concrete and examples of structural elements with a potential

area of future application. The third part of the thesis describes the current state of

design methodologies and normative documents. The French national addition to

Eurocode 2 for the design of UHPC elements is described in more detail.

The French national addition is also used for structure design of two prefabricated ultra-

high performance concrete elements in the last part of this thesis.

KEYWORDS

concrete, high performace concrete, ultra-high performence concrete, UHPC, UHPFRC,

tensile strength, compressive strength, residual strength, ductility, fibre reinforcement,
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Značky

HPC vysokohodnotný beton

UHPC ultra-vysokohodnotný beton

UHPFRC ultra-vysokohodnotný beton vyztužený vlákny

SCC samozhutnitelný beton (Self Compacting Concrete)

FRC vláknobeton (Fibre Reinforced Concrete)

w / c vodní součinitel – jako poměr vody a cementu

w / b vodní součinitel – jako poměr vody a pojiva (cementu a příměsí)

fck charakteristická pevnost betonu v tlaku [Pa]

fcm střední hodnota pevnosti betonu v tlaku [Pa]

fctk charakteristická pevnost betonu v tahu [Pa]

fctm střední hodnota pevnosti betonu v tahu po vzniku makrotrhliny, tato

pevnost nezahrnuje vliv orientace vláken (K faktor) [Pa]

fctk,el charakteristická hodnota tahové pevnosti v pružné oblasti pracovního

diagramu (před vznikem makrotrhliny) [Pa]

fctm,el střední hodnota tahové pevnosti v pružné oblasti pracovního diagramu

(před vznikem makrotrhliny) [Pa]

fctfk charakteristická hodnota pevnosti betonu v tlaku po vzniku makrotrhliny,

tato pevnost nezahrnuje vliv orientace vláken (K faktor) [Pa]

fctfm střední hodnota pevnosti betonu v tlaku po vzniku makrotrhliny, tato

pevnost nezahrnuje vliv orientace vláken (K faktor) [Pa]

fR1k charakteristická reziduální pevnost betonu význačná pro mezní
stav použitelnosti, dle Metodiky 2 [Pa]

fR3k charakteristická reziduální pevnost betonu význačná pro mezní
stav únosnosti, dle metodiky 2 [Pa]

Ecm sečný modul pružnosti dle značení ČSN EN 1992 [Pa]

Eci sečný modul pružnosti dle značení Model Code 2010 [Pa]
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Klocal faktor orientace vláken rozptýlené výztuže pro analýzu lokální oblasti

prvku [-]

Kglobal faktor orientace vláken rozptýlené výztuže pro globální analýzu prvku [-]

εc0d mezní přetvoření betonu v tlaku v uvažované pružné oblasti návrhového

diagramu betonu v tlaku [-]

εcud limitní přetvoření betonu v tlaku [-]

εu,el mezní přetvoření betonu v tahu v pružné oblasti pracovního diagramu

(před vznikem makrotrhliny) [-]

εu,lim limitní přetvoření betonu v tahu, po překročení nastává kolaps prvku [-]

εpic ekvivalentní přetvoření při MSÚ odpovídající maximálnímu napětí po

vzniku makrotrhliny a šířce trhliny w=0,3 mm v případě, že ze záznamu

zkoušky není jednoznačně zřejmý vrchol napětí [-]

ε1% ekvivalentní přetvoření odpovídající šířce trhliny 0,01H (H je výška vzorku)

spojený s rozměry navrhovaného prvku [-]

w šířka trhliny [m]

wpic mezní limitní přetvoření betonu v tahu odpovídající

w1% mezní limitní přetvoření betonu v tahu odpovídající

Lf délka nejdelšího vlákna použitého ve směsi UHPC, které má vliv na zajištění

zbytkové reziduální pevnosti materiálu [m]

Lc charakteristická délka, která závisí na šířce trhliny ve vztahu k ekvivalentní

deformaci zkoušeného vzorku [m]

δ faktor vyjadřující redukci kotevní délky betonářské výztuže z důvodu

přítomnosti rozptýlené výztuže [-]

Dsup maximální frakce použitého kameniva v čerstvé směsi [m]

d účinná výška betonářské výztuže v průřezu [m]

zcc rameno vnitřní tlakové síly v betonu k neutrální ose průřezu [m]

zct rameno vnitřní tahové síly v betonu k neutrální ose průřezu [m]

zt rameno vnitřní síly v betonářské výztuži k neutrální ose průřezu [m]

x výška tlačené oblasti průřezu [m]
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Terminologie

Pro účely této práce je používána zkratka UHPC pro nevyztužený i pro vlákny vyztužený

ultra-vysokohodnotný beton. Ultra-vysokohodnotný beton obsahuje vlákna prakticky

vždy a používání obou zkratek by tak mohlo být matoucí. Důvod pro existenci obou

označení spočívá jen v rozdílné terminologii jednotlivých autorů. Například francouzský

národní dodatek k Eurokódu NF P18-710 [2] používá označení UHPFRC. Česká metodika

pro navrhování prvků z UHPC [5]. publikovaná Kloknerovým ústavem používá označení

UHPC a definuje jej krom jiného, jako beton vyztužený vlákny v dostatečném množství.

V současnosti vznikající fib Model Code 2020 bude pravděpodobně také používat

označení UHPC.

V práci je popisován vliv vodního součinitel na vlastnosti UHPC. Vodní součinitel je

standartně popisován jako poměr vody a cementu. UHPC obsahují kromě cementu i velké

množství latentně hydraulických příměsí, např. křemičitý úlet. Latentně hydraulické

příměsi vstupují do procesu hydratace a jednoduchá definice vodního součinitele jako

poměru vody a cementu již není zcela vhodná. Z tohoto důvodu je v práci uváděn vodní

součinitel správnější zkratkou w/b z anglického water/binder (pojivo). Zároveň je v textu

uváděna i zkratka w/c, protože latentně hydraulické příměsi se většinou podílejí až na

tzv. sekundární hydrataci a v prvních okamžicích hydratace jsou veškeré vytvořené

chemické vazby výsledkem pouze reakce vody a cementu.
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 Úvod

Beton je v současnosti celosvětově nejpoužívanějším stavebním materiálem. Ročně se na

celém světě vyrobí přibližně 25 bilionů tun betonu. Za poslední století prošel beton

výrazným vývojem v oblasti technologie výroby. Od počátku využívání betonu jako

konstrukčního materiálu byla snaha o vývoj betonu a zlepšování jeho vlastností.

S rozvojem stavební chemie v 70. letech 20. století, zejména v oblasti superplastifikátorů,

bylo umožněno začít vyrábět beton s pevnostmi v tlaku přes 60 MPa. Hodnota pevnosti

60 MPa je technologicky odůvodnitelná a betony s pevností nad touto hranicí se začali

nazývat vysokohodnotné.

Dalším vývojovým krokem vysokohodnotného betonu (HPC) jsou ultra-vysokohodnotné

betony (UHPC). Jedná se o cementové kompozity vyznačující se vysokým obsahem

cementu, malou frakcí kameniva (zpravidla jednotky milimetrů), extrémně nízkým


[…]


Zkoušení prvku lze provést v reálných podmínkách, nebo ho lze simulovat např. vodní

zátěží. Jednotlivé části (konzoly) opěrné stěny je vhodné nejprve odzkoušet samostatně

a nakonec napodobit reálné chování prvku. Během zkoušení je vhodné využívat měřit

přetvoření prvku ve význačných bodech pomocí tenzometrů a do zkušebních vzorků

určených pro ověřovací série (prototypy) umísťovat vnitřní senzory.
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Obr. 109 Navržená opěrná stěna z UHPC a prefabrikovaná opěrná stěna z C30/37 [65]

4.2.3 Zhodnocení

Prefabrikované opěrné stěny z běžného betonu jsou běžný sortiment většiny výrobců

betonových prefabrikovaných prvků. Jejich výroba není náročná a jsou cenově dostupné.

Proč tedy vyrábět opěrnou stěnu z UHPC?

Pro porovnání varianty opěrné stěny z UHPC a běžného betonu byla zvolena opěrná stěna

ve tvaru T, která se běžně vyskytuje v nabídce výrobců prefabrikovaných prvků.

Tab. 24 Porovnání parametrů opěrné stěny z UHPC a běžného betonu

Parametr jed. UHPC C150
Stěna T
30/37

% Pozn.

L mm 3000 3000 100% 3 ks L = 1m

B mm 2800 2200 127%

H mm 4250 4250 100%

Objem m3 1.682 7.065 24% 3 x 2.355 m3

Hmotnost kg 4373 17667 25% 3 x 5.889 kg

Pozn. Parametry opěrné stěny T z běžného betonu převzaty z [65], obě stěny mají srovnatelnou únosnost

Cena opěrné stěny z běžného betonu (3 x 1m) se pohybuje okolo 90 000 Kč. Cenu stěny

z UHPC nelze zatím přesně stanovit. Samotná cena UHPC se odhaduje kolem 10násobku

ceny běžného betonu za m3. Odhadem 30 000 Kč / m3. Samotné materiálové náklady (bez

zohlednění bednění, dopravy, zkoušek) by se mohly pohybovat kolem 60 000 Kč.

Prefabrikované opěrné stěny z běžného betonu se dodávají v šířkách 1 m (popř. 1,19 m)

a to především z důvodu hmotnosti. Při vzrůstající hmotnosti rostou náklady na

transportní a zdvihací techniku. Vzhledem ke čtvrtinové hmotnosti stěny z UHPC, je

možné se stejně výkonnou zdvihací technikou vybudovat opěrnou stěnu 3x rychleji.
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 Závěr

Z několika představených návrhových norem a doporučujících metodik byl pro účely

návrhu prvků v rámci této práce zvolen jako stěžejní dokument francouzský národní

dodatek k Eurokódu 2 NF P18-710. Použití tohoto dokumentu pro návrh prvku z UHPC lze

jednoznačně doporučit. Jelikož se jedná o dodatek k EC2, je založen na shodných

návrhových principech, a je tak kompatibilní s ostatními eurokódy pro stanovení zatížení

a návrh konstrukcí.

V konstrukční části byl navržen prefabrikovaný prvek zastřešení a opěrná úhlová stěna

z UHPC. Návrh byl proveden dle zmíněné normy NF P18-710. Na těchto prvcích je

demonstrován způsob návrhu prvků z UHPC s proměnou geometrií a na provedených

výpočtech je ukázán výrazný vliv materiálových charakteristik. Na návrhu konzol prvku

zatřesení je dobře patrné, že se snižující se výškou průřezu prvku přebírá UHPC vyšší podíl

tahového namáhání. V tenkých prvcích se betonářská výztuž dostává blíž k normálové ose

průřezu a je málo efektivní. Výborné vlastnosti UHPC se tak projeví zejména při návrhu

tenkých prvků. V tenkých prvcích navíc často dochází k pozitivnímu vlivu segregace vláken

k taženému povrchu (jedná-li se o povrch spodní) a orientace vláken je spíše rovnoběžně

s povrchem prvku. Na tenkém prvku lze také snadněji určit faktor orientace vláken, který

má na návrhovou pevnost UHPC v tahu výrazný vliv.

Prvek zastřešení v sobě kombinuje funkci nosného prvku střešní konstrukce

a hydroizolační funkci střešního pláště. Šířka prvku (3 m) společně s nízkou hmotností

urychluje výstavbu. Tento prvek pravděpodobně nebude nikdy výrazněji rozšířen

v konstrukcích zastřešení pozemních staveb. Oproti tomu prefabrikovaná úhlová stěna

je dle mého názoru vysoce konkurenceschopná a její potenciál pro sériovou výrobu je

značný.

Na příkladu opěrná stěny se plně projevila potřeba optimalizace prvků z UHPC. Výroba

UHPC je technologicky velice náročná, a to se projevuje na jeho vysoké ceně. Pouhá

záměna běžného betonu v běžně vyráběných prvcích za UHPC je nerentabilní.

Optimalizací geometrie opěrné stěny bylo dosaženo výrazné úspory množství použitého

materiálu. Při porovnání optimalizované opěrné stěny z UHPC a standartní

prefabrikované stěny ve tvaru T z nabídky výrobců prefabrikátů je zřejmé, že cena stěny

z UHPC při srovnatelných parametrech bude s největší pravděpodobností jen o něco málo

vyšší. Stěna z UHPC je ale oproti železobetonové variantě výrazně trvanlivější a umožňuje

rychlejší výstavbu se srovnatelnou mechanizací.

K rychlejšímu rozvoji UHPC napomůže i nově vznikající fib Model Code 2020 a s rostoucí

zkušeností výrobců betonů, bude cena UHPC klesat. Materiálové vlastnosti UHPC jsou

natolik inovativní a významné, že lze v blízké budoucnosti předpokládat masivní rozšíření

tohoto inovativního materiálu do všech konstrukčních oborů stavebnictví.
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