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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití UHPC v konstrukcích pozemních staveb
Jméno autora: Bc. Jan Kostka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Tipka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Práci hodnotím jako náročnější, zejména z důvodu, že v ČR v současnosti neexistují jednoznačně dané předpisy pro
navrhování konstrukcí z UHPC.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu, náplň práce výrazně převyšuje původní představy vedoucího.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student při zpracování práce projevil vysokou míru samostatnosti, jak při vyhledávání odborných zdrojů, tak při zpracování
konstrukční části práce. Svou práci průběžně konzultoval s vedoucím a pravidelně přicházel s náměty, o jakou
problematiku by bylo možné ještě práci rozšířit.

Odborná úroveň A - výborně

Odbornou úroveň práce považuji za velmi vysokou. Rešeršní část analyzuje materiál UHPC z mnoha úhlů pohledu. Za
zvláště přínosné považuji porovnání metodik pro navrhování prvků z UHPC. Taktéž oceňuji, že student dokázal zjištěné
teoretické poznatky úspěšně aplikovat při podrobném konstrukčním návrhu vybraných prvků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je přehledná a srozumitelná, obrázky a tabulky vhodně číslované a popsané. Autor užívá správnou odbornou
terminologii. Rozsah práce odpovídá standardním požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Seznam literatury obsahuje desítky tuzemských i zahraničních zdrojů. Výběr zdrojů odpovídá náplni práce. Použitá
literatura a převzaté obrázky jsou v práci řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci považuji za ojedinělou. Rozsáhlá rešerše se zabývá nejrůznějšími aspekty spojenými s navrhováním
konstrukcí z UHPC a po odborné stránce je na velmi vysoké úrovni. Konstrukční návrh vybraných prvků je
propracovaný a využívá veškeré přednosti zvoleného materiálu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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